μαγίς ὄξει ἢ μέλιτι] Cum Cornario & Serapione αἰτὶ τὸ σπυδῆρος δισκευκῶν, ἢ, restituere malim συζευκτικῶν, &c. ut sit: *μαγίς ὄξει ἢ μέλιτι*. Sic enim Gal. 6. simpl. de Lilio. *ἀπὸ μέλιτος δὲ ποτε*, inquit, καὶ τὸν τὸ φύλλον χρῶν, ἐψησάντες σὺν ὄξει ἢ μέλιτι. πρὸς πᾶσι σὺν ἡ ἰσὺ ὁ χρῶς ἐκπέρου, καὶ ἰσὺ δισκῶν τὸ φάρμακον εἰς πάντα τὰ ξηρὰ νεύεται σφοδρῶς θρομβρα χρῶς τὸ δάκρυον, κατὰ τὸ ὅσα πρὸς τραύματα μεγάλα, &c. hoc est, *Imposuitis etiã quandoque et foliorum succum, cum aceto et melle ipsum coquentes, (erat autem succus ad utrumque quinquuplus) sic et que insigne medicamen. ad ea omnia quæ atra morsum ualenter exicari possunt, seu uulnera omnia argentiã*. Hunc secutus Aëtius, lib. I. scribit in hæc verba. *ἀπὸ μέλιτος δὲ ποτε τὸ φύλλον χρῶν, ἐψησάντες σὺν ὄξει ἢ μέλιτι μέχρι συστάσεως μέλιτος ὑγρῆρου, βάλλοντες τὸν χρῶν χρῶν μέν πίντε, μέλιτος δὲ καὶ ὄξει ἀνα μέρος ἑν.* &c. Sed & Diosc. lib. I. ἄπρ. cap. 183. quo loco hoc idē remedium iisdem propè verbis repetit, sic habet: καὶ αὐτὸς ὁ (κεῖνον) χρῶς ἐψησάντες ἐν χαλκῶ ἀγγείῳ σὺν μέλιτι καὶ ὄξει, ἕμμοτος κακίση ὑγρὰ γίνεται. hoc est, *Quum et lily foliorum succus in aëneo uase cum aceto et melle coctus, præstantissimum existit medicamentum liquidum, quo imbuuntur concepta linamenta, quæ deinde ulcibus induuntur*. Paulus, lib. 7. de Lilio agēs, composita voce usus est, hisce verbis: ὁ δὲ χρῶς αὐτῶν καὶ νευροσπῆσις ὀνίγησι σὺν ὄξει μέλιτι. i. *lilyorum succus sauciatis nervis prodest cum oxymelice*. Cæterum αἰτὶ τὸ,

ὕγρην, in contextu, lege ὑγρῆν: atque eò spectat illud Aëtij, loco citato, *μέχρι συστάσεως μέλιτος ὑγρῆρου*, id est, *ad mellis liquidioris consistentiam*.

πρὸς τὸ αἶθρη κείνου γίγνεται] Id fortassis innuere voluit Dioscorides, quod & Plin. lib. 21. cap. 5. dum arte tingendorum Liliorum rationem tradit, ut deinde purpurea nascantur. *Mirum uerò*, inquit ille, *ita tingit aliquid, ut nascatur infectum*. Porro pro, *ἐπαργύρα*, quod statim sequitur in Diosc. contextu, lego, *ὀνεργύρα*. Est enim euidēs τὴν ἐπαργύρην καὶ τὴν ὀνεργύρην discrimen.

CAP. CXVII. καὶ ὑποφυλλόπερα] Ἐμέλατα addidimus ex Oribasio & uetusto Lacunæ codice. *Nigriora* etiã adijcit Plinius, libro 27. cap. 8. *Balloon alto nomine*, inquit, *melamprasion Græci uocant, herbam fruticosam, angulosis caulis, nigra, hirsuta, folijs uestentibus maioribus quàm porri et nigrioribus, graueo lentibus*. Verum eo loco Plinius vocis similitudine aut corrupti codicis uitio deceptus, πρὸς ὄξιν, quòd est *marrubium*, in πρὸς ὄξιν, quod est, *porrum*, cōmutauit: ut & cum de stachy agit lib. 24. cap. 15. Stachyn enim, quam Diosc. & Gal. marrubio similem esse agnoscūt, porri similitudinem habere tradit. Sed eundem quoque Plinij lapsus in hōrmino deprehēdes. πρὸς ὄξιν λαβοῖς] Lego λευκάς, ut ad præcedens αἶθρη referatur. Nā quod ad caules spectat, iam in principio capituli Autor nigricantes eos esse admonuit.

CAP. CXVIII. ὁ ἔστιν μελίφυλλον καλοῖσι] Eodem seruato nominis etymo, Plinius etiã melittida nominat, lib. 21. cap. 20. *Melissophyllo*, inquit, *siue melittide si perunguntur alucaria, non fugient apes*. Nicander in Theriacis etiã μελίφυλλον appellat, quo loco sic habet:

πῶ ἢ πῶ μελίφυλλον ὀπιπλέοισι βοτῆρες,

οἱ δὲ μελίφυλλον τῆς γὰρ πρὸς φύλλα μέλιτος

ὁ δὲ μὴ θελήσονται μέλιτος ροῖς ἡδὸν ἔνται. Sic Virg.

4. Georg. per syncopen dixit:

Trita melissophylla et arinthe ignobile gramen.

Sed illud ab Apiastrō perperam distinguere uidetur Plin. lib. 21. cap. 12. quo loco, seu diuersa, *Melissophyllon* & *Apiastrum* circum apum alucaria ferenda esse scribit.

ὄξιν δὲ κίτρον] Cum legeretur in impressis vulg. cod. κίτρον μέλιτι, legēdum censui, κίτρον, uel etiã κίτρον: nam τὸ ὄξιν cū utroque casu rectè iungitur. Antea lib. I. malum eiusmodi citrium uocatur, κίτρον, nisi fortè eo loco uitium fuit librorum.

Ἔστιν ὑποφυλλόπερα περιχρῆσται] *Melissophyllon præstantissimum esse contra ulnarum strangulationes, addito aceto*, scribit Plinius, lib. 21. cap. 20. quo quidem loco fortasse *fungorum strangulationes* legi oportet, quantum ex hoc Diosc. contextu licet colligere.

CAP. CXIX. δασύ; ἔλαστον] Sunt qui ἔλαστον legant: sed ῥυασὸν potiùs meo iudicio legendum foret, hoc est, *ruosum*.

νεφροῖς ἀθροῖς] Lege, ἀθροῖς, quia uocem hanc referri par est ad superius illud, ἔφυλλα: nisi mauis, ἀθροῖς, legere, cuius oppositū, ἀθροῖς, habuimus in præcedenti capite.

CAP. CXX. Ἄωδη, λευκά] Plinius, lib. 24. cap. 15. Stachyos folia, quæ hîc cãdida describuntur à Diosc. coloris ait esse *in luteum inclinãti*. Ibidem, ut sæpenuerò aliàs, fallitur uocum πρὸς ὄξιν & πρὸς

similitudine deceptus, dum Stachyn porri similitudinem habere scribit: quod & iam antè annotauimus.

CAP. CXXI. *διὰ τὸ μίμησις ἐγγυμαλιθεῖσα*] Lego, *ἐγγυμαλιθεῖσα*, vt ad proximum, φύλλα, referatur: maximè cum Phyllitidis sola folia sint in vsu.

CAP. CXXII. *οἱ δὲ φθαγγίτων*] Malim *φθαγγίτων* vel *φθαγγίτων*. Ita enim nominat Gal. 8. simpl. quo loco, *φθαγγίτων*, inquit, ἕως ἀνόμασαι, ὅτι ἔστιν ὡς τῶν φθαγγίτων δακτυλοῖς. hoc est, *Phalangites ex eo nomen sortitas est, quod à phalangio demorsis opituletur*: quod ipsum totidem ferè verbis repetit Paulus Aegineta. Sic & Plin. lib. 27. cap. 12. *Phalangites à φθαγγίτων phalangion uocatur, ab alijs leucantheos, uel* (vt in quibusdam exemplaribus inuenio) *leucanthes, &c.*

αἰμα δὲ παρὶ] Lego, *παρὶ*: quod enim paulò potè dicitur, quàm lentis dimidiæ gracilius esse, crassitudini non bene respōdet. Huc adde quod & Plinius ita legisse videtur. Nam loco modò citato, *Phalangites* scribit esse *semine nigro, lato, ad lentule dimidiæ figuram, multò tenuiore*.

ὄστρον ὃ σωίλαται] Dalechampius *vir. doctiss.* legit, vt audio, *ὀκλυδαίρεται*. Verùm nihil immutandum censui, quanuis, dum tēporis lapsu contrahitur corrugaturue radix, verisimile quoque est, si antè fuerit viridis herbaceæ coloris aut pallida, ex consequenti colorem quodammodo immutari.

CAP. CXXIII. *οἱ δὲ ἔξυφλλον*] Plinius tria facit Trifolij genera, ac suis singula quæque distinguit nominibus, lib. 21. cap. 9. his verbis: *Folio *ονοπιῶν* ἢ Trifolium: tria eius genera. Minyanthes uocant Græci, alij asphaltion, maiore folio, quo utuntur *ονοπιῶν*: aliterum acuto, *oxytriphylon*: tertium ex omnibus minutissimum.* At Galenus, lib. 8. simpl. æque ac noster Dioscorides, vni & eidem plantæ diuersa illa tribuit nomina. *τρίφυλλον*, inquit ille, *οἱ δὲ ἀσφάλιον, οἱ δὲ ἔξυφλλον, ἕνιοι δὲ μυυαδῆς. εἰπὲ δὲ αἰκίαν ὀνομάζουσι.* *ἄπὸ μὲν φθὶ συμβεβηκότων τῶν ἑπιμυ τῶν περὶ τὰς τῶν δὲ ἔξυφλλον δὲ οἱ δὲ ὀπιῶν.* hoc est, *trifolium quidam asphaltium seu bituminosum, quidam oxyphyllum nominant, nonnulli minyanthes: sunt ἢ qui cnicium uocant, tria quidem primæ nomina ab ijs que fructu acidiunt: reliqua duo, haud scio qua ex causa.* Quanquam Cnicium dictum nos existimamus, quod, teste eodem Gal. lib. de ther. ad Pis. semen agrestis cnicis simile gerat. *μυυαδῆς* uero *ἄπὸ τῶν μινύων, ὅδ' ἔστι, μικροδὲ ἢ βραχέος, καὶ ἀγρῶν, deducto vocabulo*, quod uel exiguus huic Trifolio sit flos, uel breuis durationis, aut etiā *ἄπὸ τῶν μινύων, ὅτι οἱ μινύων, quod flos ille ad minij colorem accedat.* Quod si cui scriptura altera magis probatur, *μυυαδῆς* dici potuit *ἄπὸ τῶν μινύων, τὸ δὲ ἀγρῶν ἢ ἀπὸ δλωῶν*, quia uel flore suo sese prodat, uel ipsum statim initio ueris ostēdat. Sed vt ad rem: Columella quoque grauis autor Simonianum Trifolium cum asphaltio, ab odore graui neque bitumini absimili ita dicto, & acuto Trifolio propter figuram ita uocato, idem omnino facit, lib. 6. de re rust. cap. 17. Cæterum siue hic *ἔξυφλλον* legas, uti & habetur apud Galenum, siue *ὄστρον*, uelut apud Aeginetam, Plinium & Scribonium Largum, parum interest.

μαλίντας, χαϊώδης] Lego, *χαϊώδης*: sed nolim sublata distinctione uocem eam cum proximè se-

quenti, *ἄσφαλιδας*, iungere, uti Marcellus faciendum censuit.

φύλλα ὁμοία τῶν δένδρων] Hanc herbam Galenus, lib. de Ther. ad Pis. scribit, *ὁμοίω τῶν φύλλων, ὅπου τὸ ἔαρὸς ἐγγύων ἤνεται*. Verùm quænam est, quæso, huic Trifolio cum hyacintho similitudo, nisi fortè in floribus? & tamen tūm demum hyacintho simile esse eo loco scribitur à Gal. cum uerno tempore femine prægnat. Quamobrem cōiçcio apud Gal. potius legēdum, *ἀσφύτων ὁμοίωται*, hoc est, *bitumen præsefert*, nempe odore. Nam & id ipsum innuit Diosc. æque ac Nicander: non nisi cum adoleuerit, bitumen redolere. Porro Marcellus non loto arbori, sed loto pratensi potius hoc Trifolium affimilandū suspicatur. Ac reuera Nicander *λατῶ* simpliciter Trifolij huius folia comparat: quod quidē dubitandi ansam non mediocrem illi præbuisse videtur. Sic enim Nicander in Theriacis, de hoc *περοφύλλω* agens (ita enim nominat, aliisque *μυυαδῆς*, aliis *πεπίπλων* dictum admonet: quem in locum Scholiastes Dionysio *ὁ τῶν ῥιζοποικῶν, μυυαδῆς*, Callimacho uero *πεπίπλων* dictum annotat.)

χαϊπῶν μὲν λατῶν, ῥυτί γε μὲν ἔκκαλον ὀδύμω, ἢ πῖ ὁ τ' αἰθια πάπυς ἢ ὀκπιλά ποιικίλα πύχη εἶον τ' ἀσφάλου ἀπρὸς γατα, &c. quæ sic eleganter vertit Io. Gorraeus:

*Crine refert locum, rursusque effundit odorem,
Cum uero totos floresque comasque decoras
Extulit, asphaltis flagrat grauis.*

Sed & ipse quoque *αἰπὶ τῶν λατῶν τῶν δένδρων*, lubenter restituisse *λατῶν τῶν ἡμέρων*, nisi aliquoties Trifolij huius folia animaduertissem, saltē ea quæ in cacumine cernuntur, non malè suo acumine ac reliqua quoque figura loti arboris folia referre: at non item ternorum foliorum conso- ciatione: quod etiam minimè uoluisse Diosc. li- quiddò constat. Scribonius, Largus cap. 163. *Trifolium acutum facit folijs ἢ specie ἢ numero simile cō- muni trifolio, nisi quod huius plenora sunt, ἢ quasi lanuginem quandam super se habent, ἢ in extrema parte uelut aculeum emittunt.* Sed huius frutex, inquit, duorum pedum interdum, aut etiam amplior conspiciatur, ἢ odorem grauem emittit: quorum nihil circa pratense trifolium inuenitur. Hæc ille. Columella uero, de re rust. lib. 6. cap. 17. ipsum ita describit, Simonianum Trifolium appellans, ducto fortasse cognomine à Simo illo Medico, cuius mē- tio fit apud Plinium, quo loco de eodem hoc Trifolio agitur: *Inuenitur, inquit, confragosis locis, odoris grauis, neque absimilis bitumini. ἢ ἰατρω Græci ἀσφαλιον appellant: nostri autem propter figuram uocant trifolium.* Nam longis ἢ hirsutis folijs uiret, aculeumque robustiorem facit quàm pratense.

ὄστρον κεραιῶν ἔχον] Hunc apicem seu aculeum non femini, sed folijs tribuere uidetur Scribonius, loco antè citato.

ἔλον τῶν γαμῶν] Lege *ἔλον*: deinceps enim seipsum Autor explicare uidetur.

ἄστρον ἔλακος ἔχον] Cornarius censet interfe- rendam negationem, uel vt legatur, *ἔλακος μὲν ἔχον*. Quin & ita sensisse uidetur Gal. lib. de ther. ad Pis. his verbis: *τὸ τρίφυλλον ὅταν τις ἀφελῆσθαι πᾶν, ἢ τὰ τῶν δένδρων τῶν φθαγγίτων ἢ καὶ τῶν ἔχων τῶν ὄστρον ἢ τῶν λῆ- σαι, ἢ τῶν αἰθῶν, καὶ ἀσφῶν αἰθῶν ἐργάζεται. εἰ δὲ τις ἐκ ἄλλου μὲν δένδρου τῶν ὄστρον τῶν αἰθῶν ἐπιπλάσθ*

καταπληματι, πλεω αυτην αιδησιν και παρ αυταις οδωρας ομοιας παρ δεδημηενω πασαις εδοσιπλε, &c. hoc est, uti nos conuertimus, *Trifolium* si quis plurimum discixerit, dein locum a phalango aut impera commorsum eius decocto fouerit, malo remedium afferet, atque illico dolorem finiet. Si uero in alio quopiam minime demorsu locum sanum eodem illo decocto fouerit, parem doloris sensum pariaque omnia excitabit in eo symptomata, atque solent esse quibus demorsus infestatur. Verum aliud quiddam proculdubio uidetur uoluisse Dioscorides, quam uerba illa Galeni prima fronte significet. Vult enim Autor eandem illam aquam decoctam, quae prius affusa fuerit a serpente percusso, si alteri, cui ex quacunque alia causa uulnerata sit cutis, admoueatur, eundem doloris sensum inferre, quem percipiebat a serpente percussus. Plinius aliter censet, lib. 21. cap. 21. Postquam enim minyanthes Trifolium scripsit celebratis Autoribus tradi pro Antidoto contra uenena omnia, aliaque non pauca in remediis eius ascribi: Me, inquit, contra sententias eorum grauisissimi uiri autoritas mouet. Sophocles enim poetas uenenatum id dicit. Simus quoque Medicus decocti aut conueriti succum infusum corpori, easdem uedines facere, quas sentium percussus a serpente [vel, quae sunt percussis a serpente: alterutro enim modo legendum, si quid recte iudico.] Ergo non aliter utendum eo, quam contra uenena consueuimus: fortassis enim et his uenenis inter se contraria sit natura, sicuti multis alijs. Haec tenet Plinius. Sed tum Sophocles illud, tum & quod in eandem sententiam Simus ille Medicus in medium protulit, de Trifolij succo accipi debere indubitatum est, qui uenenato ictui mori uide prius adhibitus fuerit, indeque parem ueneni labem contraxerit: quod & ipsum Diosc. & Galeni expressa uerba testantur.

μύριον και αυτης] Supplendum, βοτανικης, aut potius legendum, αυτη, vel, αυτη.

CAP. CXXIII. μικρον ως πολλων περιχα.] Non quidem capitula sola Polij, sed & ipsa folia canis hominum similia describit Plinius, lib. 21. cap. 7. quo tamen loco Polium cum Tripolio Diosc. confundere manifestò deprehenditur.

βαρυσομον μετα πασης δωδιας] δωδιας itidem legunt Oribasius atque Serapio. At Lacuna in antiquo quodam exemplari, δυοταδιας, quae uox fetorem significat, legisse se asserit. Ac certè quidè Nicander in Theriac. odorem Polio grauem simul ac tetrum tribuere uidetur, hisce uerbis:

η πολιον βαρυοδιον, ο δη ριζισον οδωδεν, hoc est, aut Polium graueolens, quod perquam tetrum expirat odorem, nisi fortè (quae mea est sententia) legendum potius est, ο δη ηδισον οδωδεν, quod suauissimè olet. Porro Scholiastes in eum locum annotat, Polium folio esse molliore & hirsutiore quam thymi, radice uero lignosam. Atque illud ipsum est, quod de eo totidem ferè uerbis refert Plin. lib. 21. cap. 20. folia eius, inquit, thymo similia tradunt, nisi quod molliora sunt et lanatiore canitie, &c.

το εδοσιμα τινος υδρον] Quo ex liquore in singulis his affectibus propinari debeat, apertius definit Plinius, citato loco, hisce uerbis: *Medici cum uino decoquunt ream uel aridum, illinumque: uel splenetici propinant ex aëto, morbo regio in uino, et hydropticis macipientibus in uino decoctum.*

δεν δε και κεφαλαχης] Stomacho tamen inutile esse, caputque eo impleri, et abortum fieri potè aliqui ne-

gant, uti Plinius ibidem admonet. *τραύματα κολλα] Galenus certius aliquid de hac glutinandi facultate statuit, idque adhibita distinctione: dum ita scribit, 8. simpl. και χλωρον εσπαρχει επι κολλα πα μεγαλα τραύματα, και μαλατα η σαμωδες ειδος αυτη. ξηρον δε ηυροιδρον, ιαται τα κρυση ηδ ελκων εσπαπατοιδρον, και μαλλον ποση εσπαπατα. id est, Polium etiamnum uiride magna uulnera glutinat, praesertimque species eius fruticosa: aridum uero et uim fuerit, maligna ulcera sanat inpersum: et ad hoc efficacius id quod minus est. Quo quidem loco perspicue satis Polij duo genera Galenus agnoscere uidetur.*

CAP. CXXV. φύεται εν ορεινις ποτις] In Scordij natalibus uidetur à Dioscoride discrepare Plinius: quippe qui libro 25. cap. 6. prodiderit reperiri in Ponto, campis pinguibus humidisq. At quidni etiam in montibus campi eiusmodi pingues humidisque reperientur, in quibus Scordium nasci possit?

εοικετα χαμαιδενυ] Plinius ibidem Scordium describit, magnitudine cubitali, quadrangulo caule, ramosum, quernae similitudine, folijs lanuginosis. Sed eo fortè, loco legendum, non, quernae, sed, querculae, quo quidem nomine non inepte χαμαιδενυ designare potuit.

τραύματα κολλα] Gal. 8. simpl. Scordij uiridis & ficci vires aequè ac polij, ita distinguit: κολλα εστι τα μεγαλα τραύματα χλωρον εσπαπατοιδρον, αιαροδωμη δε τα ρυπαρα και εις ελλω αρχη τα κρυση η ξηρον εσπαπατοιδρον. Sic enim legendum ex Aëtio, non, εσπαπατοιδρον. hoc est, uiride quidem Scordium magna uulnera conglutinat illinum: sed aridum inpersum, sordida expurgat, maligna que ad cicatricem perducit.

εταρξισαπι δε εστι το ποινικον] Lege, εν ριζισαπι. Ad dir Lacuna ex vet. cod. η λυδικον, εστι δε η ποινικον, &c. Efficacissimum, inquam, Lydicum, deindeq. Ponticum. Galenus primo de Antid. Scordium praefert Creticum: at non improbat tamen quod in alijs regionibus reperitur.

CAP. CXXVI. εν λιμνησιν εσπατα] Contra habebatur in Paris. codice: εν μετ εσπατα αιου λευκα, εν δε ηδισ εσπατα και χλωρα. Sed uetus & Aldina lectio potior, quam nos secuti sumus. Sic & Plinius, libro 26. cap. 6. folia Bechij agnoscit subalbida a terra, superne pallida. Ita enim χλωρα reddit, quae nos uarentia herbae uel coloris interpretari maluimus. Ex ijs porro est Plinius, quos tum in in operis totius praefatione, tum & hoc loco reprehendit Dioscorides, ut qui falso opinati sint, Bechium caule, floribus ac semine carere.

αιθος αχρον] Quonia Bechij flos luteo ac propemodum aureo fulget colore, αχρον, ex luteo albimantè uertimus, non ut plerique, pallidum: quanquam & aurum Catullo pallidum dicitur. Enim uero το αχρον, Platone teste, ex albo & flauo colore conflatur.

ριζα λεπη, αχρητος] Oribasius uocem, αχρητος, praetermisit. Cornarius legit, αχρητος, nec male: nam & deinceps radice us us traditur minime contemnendus: neque is etiam à Galeno praetermissus est.

και πασαις φλεγμοσι ιαται] Gal. 6. simpl. cap. de Bechio: η με δε χλωρα φυλλα η ε φλεγμοσι εσπατα εσπατα εσπατα εν τινος υδρον, εζωθεν καταπασασιμα, εσπατα εσπατα εσπατα ης υδατωδους υρεσποτης, ης απαντα τα χλωρα ε

ἄρα τὰ μὲν μᾶλλον, τὰ δὲ ἥπιον μετέχει. τὰ γὰρ ἢ δὲ ξηρὰ
 ἢ ἢ τῶν βρωχίων, φριμωτέρας ὄντι, ἢ καὶ τὰ φλεγμαίνοντα, δι-
 ούμενος. hoc est, folia viridia partes phlegmone agrè
 ad maturitatem perueniente obfessas adiuvant, foris
 adhibitis: nempe propter aquæ humiditatis admistio-
 nem: quæ quidem utentia teneræque omnia, alia mag-
 is, alia minus, participant. Nam arida Bechy folia
 sunt actiora, quàm ut partibus inflammatis conue-
 niant. His verbis Diosc. mentem Galenus aperuit.

ἡ ξηρὰ βρωχίον Plin. lib. 26. cap. 6. Tussilaginis
 aride cum radice fumus per humiditatem haustus ex-
 deurat, veterem sanare dicitur tussim: sed in singulos
 haustus passum gustandum est. veterem tussim dixit,
 quam Diosc. ξηρὰν id est, aridam.